
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/0311 de dezembro de 2024 673 6

ATOS DO PREFEITO

PARQUE ARRUDA CÂMARA

LEI ORDINÁRIA Nº 15.378, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO
JUNTO AO BANCO DE BRASÍLIA - BRB,
OFERECER GARANTIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O , ESTADO DAPREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA
PARAÍBA, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
SANCIONOASEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar e garantir o
financiamento, junto ao Banco de Brasília, até o valor de R$100.000.000,00 (Cem milhões
de reais), nos termos da Resolução CMN nº 4.563, de 31.03.2017 e suas alterações, que
serão destinados à construção de Obras de Drenagem e Pavimentação na cidade de João
Pessoa - Paraíba, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e suas alterações, bem como as disposições
legais em vigor para contratação de Operações de Crédito, as normas do Banco de Brasília
– e as condições específicas.

Parágrafo Único. Os recursos financeiros resultantes do financiamento
autorizado neste artigo serão obrigatoriamente aplicados nas Obras de Drenagem e
Pavimentação na cidade de João Pessoa - Paraíba.

Art. 2° Para a garantia do principal, encargos e acessórios dos financiamentos ou
operações de créditos pelo Município de João Pessoa, para a execução de obras, serviços e
equipamentos, observada a finalidade indicada no Art.1º e seu parágrafo único, fica o
Poder Executivo autorizado a ceder e/ou vincular em garantia, em caráter irrevogável e
irretratável, a modo pró solvendo, as receitas e parcelas do Fundo de Participação dos
Municípios - FPM.

§ 1º O disposto no caput deste artigo obedece aos ditames contidos no artigo 159,
inciso I, “b” e §3º da Constituição Federal, e, na hipótese da extinção dos impostos ali
mencionados, os fundos ou impostos que venham a substituí-los, bem como, na sua
insuficiência, parte dos depósitos serão conferidos ao Banco de Brasília – BRB os poderes
bastantes para que as garantias possam ser prontamente exequíveis no caso de
inadimplemento.

§ 2º Para a efetivação da cessão e/ou da vinculação em garantia dos recursos
previstos no caput deste artigo, fica o Banco do Brasil S.A autorizado a transferir os
recursos cedidos e/ou vinculados à conta e ordem Do Banco de Brasília, nos montantes
necessários à amortização da dívida, nos prazos contratualmente estipulados, em caso de
cessão, ou ao pagamento dos débitos vencidos e não pagos, em caso de vinculação.

§ 3º Os poderes previstos neste artigo e nos parágrafos 1º e 2º só poderão ser
exercidos pelo Banco de Brasília – BRB, na hipótese de o Município de João Pessoa não ter
efetuado, no vencimento, o pagamento das obrigações assumidas nos contratos de
empréstimos, financiamentos ou operações de crédito celebrados com o Banco de Brasília
- BRB.

Art. 3º Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do financiamento
serão consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais.

Art. 4º O Poder Executivo consignará, nos orçamentos anuais e plurianuais do
Município de João Pessoa, durante os prazos que vierem a ser estabelecidos para
empréstimos, financiamentos ou operações de crédito por ele contraídos, dotações
suficientes à amortização do principal, encargos e acessórios resultantes, inclusive os
recursos necessários ao atendimento da contrapartida do Município de João Pessoa no
projeto financiado pelo Banco de Brasília - BRB, conforme autorizados por esta Lei.

Art. 5º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos
adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação
de crédito ora autorizada.

Art. 6º O Poder Executivo baixará os atos próprios para a regulamentação da
presente Lei.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 8° Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 10 de
dezembro de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Autoria: Executivo Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2F71-5F14-E3BD-178F

DECRETO N º 10.852 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA
REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA
NASEMUSB NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c , inciso
I, do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º e inciso I,
do artigo 9º da Lei nº 15.066, de 12 de janeiro de 2024 - Lei OrçamentáriaAnual, e tendo em
vista o que consta do Processo SEPLAN nº 33.393/2024,

D E C R E TA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar na Secretária Municipal de
Segurança e Cidadania no valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) para reforço
de dotação orçamentária na forma discriminada no anexo I (Acréscimo).

Art. 2º A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo
anterior, correrá por conta do Excesso de Arrecadação da Taxas de Inspeção, Controle e
Fiscalização-Principal (Código Receita 1.1.2.1.01.0.1), verificado no período de 01 de
janeiro a 31 de outubro de 2024, devidamente registrado através do Comparativo da
Receita Orçada com a Arrecadada, contabilizado pela Secretaria das Finanças, conforme
disposto no Decreto nº 10.813, de 08 de novembro de 2024, e de acordo com o artigo 43, §
1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação a seguir:

EXCESSO DEARRECADAÇÃO R$
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO- PRINCIPAL-
FONTE 1.500 (CÓDIGO REC.1.1.2.1.01.0.1) …............. ...........………. 330.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 06 de dezembro de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

AYRTON LINS FALCÃO FILHO
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças



Pág. 002/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Controlad. Geral do Município: Diego Fabrício Cavalcanti de Albuquerque

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/81CA-3FE5-AD20-C260

DECRETO N º 10.853 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS
NASMS/FMS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c , inciso
I, do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º, da Lei nº
15.066, de 12 de janeiro de 2024, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 33.527/2024,

D E C R E TA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar na Secretaria Municipal de
Saúde/Fundo Municipal de Saúde no valor de R$ 4.812.222,43 (quatro milhões, oitocentos
e doze mil, duzentos e vinte e dois reais e quarenta e três centavos), para reforço de
dotações orçamentárias na forma discriminada no anexo I (Acréscimo).

Art. 2º As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo
anterior, correrão por conta do Excesso de Arrecadação dos recursos previsto na Portaria
GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023 e Portaria GM/MS nº 5.783 de 26 de novembro
de 2024, referente ao repasse da parcela do mês de novembro de 2024, mediante conta-
corrente nº 14.783-4, agência: 1618-7 do Banco do Brasil S/A, de acordo com o artigo 43, §
1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação a seguir:

EXCESSO DEARRECADAÇÃO - GM/MS Nº 1.135/2023 E GM/MS Nº 5.783/2024
CÓD. REC.: 1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS-Gestão SUS
FONTE: 1.605 –Assistência Financeira da União destinada a complementação

ao Pagamento dos Pisos Salariais para profissionais da
Enfermagem ……………………………………….….. R$ 4.812.222,43

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 09 de dezembro de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

AYRTON LINS FALCÃO FILHO
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 003/036

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/38E6-0634-BBBA-E4C7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B2D-31AA-747D-EE2F

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

AYRTON LINS FALCÃO FILHO

Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças



Pág. 004/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/72E6-A07B-37FF-D2EC

SEAD

PORTARIANº 793 Em, 05 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
148.764/2024.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92, 93 e 120 da Lei Municipal
nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação, pelo prazo de 02
(dois) anos, a ELISANGELAANTONIA DA SILVA BEZERRA, matrícula nº. 82.385-6,
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA, com direito ao recebimento do adicional
previsto no artigo 23, §1º, inciso III da Lei Complementar nº 60/2021.

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 24 de outubro de 2024 até 23
de outubro de 2026.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/01D6-8764-EB28-76E4

SMS



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 005/036

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AD29-1314-5DE3-ABC2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8F75-C2A3-AA78-8229

PORTARIANº.111/2024 João Pessoa, 10 de dezembro de 2024.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições, de acordo com a legislação vigente,

Considerando a necessidade de publicação da resolução nº 16, de 07 de
novembro de 2024, para aprovar o protocolo de manejo de feridos – Prevenção e
Tratamentos.

RESOLVE:

Artigo 1º – Tornar pública a Resolução CSM/JP nº 16, de 07 de novembro de
2024, retroagindo seus efeitos, para a data de sua assinatura.

Artigo 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos para a data de 07 de novembro de
2024.

Luís Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde de João Pessoa/PB



Pág. 006/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 007/036



Pág. 008/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 009/036



Pág. 010/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2CA4-2B0C-67CA-310F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 011/036



Pág. 012/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/33EA-92DD-22EB-C58C

SEDEST



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 013/036

SEJER

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F719-E1A4-1D84-9709

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/867B-4593-A0F5-665F



Pág. 014/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA29/2024

O Secretário de Turismo de João Pessoa- PB, DANIEL RODRIGUES DE
LACERDA NUNES, no uso de suas atribuições. RESOLVE, designar o Servidor :
RENAN FELIPE MAIA TRIGUEIRO – Matrícula 95.114-5. Como Gestor de
Contrato, o Servidor MAURO SOARES ROBALLO JÚNIOR, – Matrícula 95.292-3.
será o Fiscal Técnico e por fim o Servidor FRANCISCO ASSIS DE ANDRADE,
Matrícula 95093-9 será o Fiscal Administrativo. para fiscalização e atestos de nota
referente a participação do munícipio de João Pessoa no evento JPA CONECTION .
Conforme memorando interno nº 171.809/2024 . Processo Administrativo Nº

15.013/2024

Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, revogando quaisquer
disposição em contrário. Especialmente as portarias antes emitidas para os fins
mencionados neste documento.

João Pessoa, 04 de Dezembro de 2024
DANIEL RODRIGUES DE LACERDA

NUNES SECRETÁRIO DE TURISMO DE
JOÃO PESSOA

SETUR

PORTARIA30/2024

O Secretário de Turismo de João Pessoa- PB, DANIEL RODRIGUES DE
LACERDA NUNES, no uso de suas atribuições. RESOLVE, designar o Servidor :
RENAN FELIPE MAIA TRIGUEIRO – Matrícula 95.114-5. Como Gestor de
Contrato, o Servidor MAURO SOARES ROBALLO JÚNIOR, – Matrícula 95.292-3.
será o Fiscal Técnico e por fim o Servidor FRANCISCO ASSIS DE ANDRADE,
Matrícula 95093-9 será o Fiscal Administrativo. para fiscalização e atestos de nota
referente a participação do munícipio de João Pessoa no evento PROJETO INTEGRA
+. Conforme memorando interno nº 168.817 /2024 .

Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, revogando quaisquer
disposição em contrário. Especialmente as portarias antes emitidas para os fins
mencionados neste documento.

João Pessoa, 04 de Dezembro de 2024
DANIEL RODRIGUES DE LACERDA NUNES

SECRETÁRIO DE TURISMO DE
JOÃO PESSOA

PORTARIA31/2024

O Secretário de Turismo de João Pessoa- PB, DANIEL RODRIGUES DE
LACERDA NUNES, no uso de suas atribuições. RESOLVE, designar o Servidor : -
Bento Correia Lima Filho - Matricula: 16.270-1 . Como Gestor de Contratual, o
Servidor Renan Felipe Maia Trigueiro, – Matrícula 95.114-5 será RESPONSÁVEL
pelo contrato 15.006/2024 e por fim o Servidor Ehremberg Pererira de Melo Filho
Matrícula 103736-8 será o Gestor Fiscal. para fiscalização e atestos de nota referente a
Locação e montagem de estrutura em uso temporário Conforme memorando interno nº
169.248/2024 . ProcessoAdministrativo Nº 15.006/2024

Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, revogando quaisquer
disposição em contrário. Especialmente as portarias antes emitidas para os fins
mencionados neste documento.

João Pessoa, 04 de Dezembro de 2024
DANIEL RODRIGUES DE LACERDA NUNES

SECRETÁRIO DE TURISMO DE
JOÃO PESSOA

PORTARIA32/2024

O Secretário de Turismo de João Pessoa- PB, DANIEL RODRIGUES DE
LACERDA NUNES, no uso de suas atribuições. RESOLVE, designar o Servidor ,
Como Gestor de Contratual, o Servidor Renan Felipe Maia Trigueiro, – Matrícula
95.114-5 será RESPONSÁVEL pelo contrato 15.005/2024 e por fim o Servidor
Mauro Soares Roballo Junior – Diretor de Divulgação e Marketing – 95.292-3 será o
Gestor Fiscal. para fiscalização e atestos de nota referente a O contrato tem por objeto
a contratação de empresa especializada em personagens clássicos do Natal para
interação com o público durante o evento “Natal de João Pessoa”, edição 2024
Conforme memorando interno nº 160.850/2024 . Processo Administrativo dispensa
de licitação Nº 15.005/2024

Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, revogando quaisquer
disposição em contrário. Especialmente as portarias antes emitidas para os fins
mencionados neste documento.

João Pessoa, 04 de Dezembro de 2024
DANIEL RODRIGUES DE LACERDA NUNES

SECRETÁRIO DE TURISMO DE
JOÃO PESSOA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 015/036

FUNJOPE



Pág. 016/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A03E-47F4-26B5-BF95

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 017/036



Pág. 018/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 019/036



Pág. 020/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 021/036



Pág. 022/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F09E-7FD1-63A5-A999

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 023/036

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/458A-0FCC-9769-1561

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/54E5-8CC2-E1A7-4032



Pág. 024/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D814-AAE7-261B-5E71



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 025/036

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8D93-EC80-BF70-6AFA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/778F-FF9D-5B27-6FAC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DD83-AD89-8E4C-0C8D



Pág. 026/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D869-E781-193A-854A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A032-0749-6C72-B10F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4C9C-FD8B-302B-6011



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 027/036

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6809-25C3-186E-6C65

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F9D8-C1A2-4165-1C95

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/367A-D595-0267-33C4



Pág. 028/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B5CC-5FD8-3C92-273C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 029/036



Pág. 030/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: Q

U
IN

T
IN

O
 R

E
G

IS
 D

E
 B

R
IT

O
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
1D

9-
62

C
2-

08
D

E
-5

01
4

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

1D
9-

62
C

2-
08

D
E

-5
01

4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/91D9-62C2-08DE-5014



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 031/036

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: Q

U
IN

T
IN

O
 R

E
G

IS
 D

E
 B

R
IT

O
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
80

6-
6B

20
-6

76
6-

26
51

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

80
6-

6B
20

-6
76

6-
26

51

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2806-6B20-6766-2651

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D7DA-7F09-CA82-D5A5



Pág. 032/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2B76-06D2-6D49-5985

AVISO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 033/036

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EFDD-11FB-349D-DA8B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6258-656B-8B03-29E4

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.665/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 32.519/2024

[CHAVE CGM: GP4K-ATAT-E560-8V6L]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação da BANDA CASCAVEL,
representado pela pessoa Jurídica BRANDAO OZORIO PROMOCOES DE SHOWS E
EVENTOS LTDA CNPJ - Nº 34.141.778/0001-32, pelo valor estimado total de R$-
80.000,00 (Oitenta mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA BANDA
CASCAVEL, PARA UMA APRESENTAÇÃO NO DIA 04 DE JANEIRO DE 2025, ÀS
22H30, EVENTO “FORRO VERÃO 2025”, NO BUSTO DE TAMANDARE –
TAMBAU, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em
consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato,
nos termos doArt. 89, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 09 de Dezembro de 2024.

_______________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/30F3-6F62-47FD-0C2E



Pág. 034/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/049A-877A-FAC6-D838

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.681/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 31.992/2024

[CHAVE CGM: 3MBZ-JIF3-P0C2-WM0K]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação da Cantora SANDRA SÁ,
através da pessoa jurídica MASTER DOIS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - CNPJ:
20.716.381/0001-17, pelo valor estimado total de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DA CANTORA SANDRA SÁ, PARA UMA
APRESENTAÇÃO NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2024, ÁS 19H, EVENTO
“CONCERTO DE NATAL COMAORQUESTRASINFONICAMUNICIPAL DE JOÃO
PESSOA, NO ATRIO DO CENTRO CULTURAL SÃO FRANCISCO - ROGER,
CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos doArt. 89,
caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 09 de Dezembro de 2024.

_______________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/419F-3C57-0017-FE2F

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.682/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 32.429/2024

[CHAVE CGM: 5171-GDWL-RO0O-O05H]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação RUANNA,da Artista
representada pela pessoa jurídica RAMON MARTORANO SUAREZ PARDO
SERVIÇOS (ALUMIO PARAHYBA) - CNPJ 52.976.762/0001-21, pelo valor estimado
total de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA
ARTISTA RUANNA, PARA UMAAPRESENTAÇÃO NO DIA 14 DE DEZEMBRO DE
2024, DAS 12H30 ÀS 14H30, NO PROJETO SABADINHO BOM, NA PRAÇA RIO
BRANCO - CENTRO, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em
consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato,
nos termos doArt. 89, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 10 de Dezembro de 2024.

_______________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FE08-1D2B-DB71-24DF

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.683/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 32.523/2024

[CHAVE CGM: QKBB-AIHQ-4HZ5-YKU9]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação da Banda CAVALO DE
PAU, representado pela pessoa jurídica MEFF – PROMOCOES DIVERSIONAIS LTDA-
CNPJ: 19.595.940/0001-07, pelo valor estimado total de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais),
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA BANDA CAVALO DE PAU, PARA UMA
APRESENTAÇÃO NO DIA 11 DE JANEIRO DE 2025, DAS 00H30 ÀS 2H30 DA
MADRUGADA, EVENTO "FORRÓ VERÃO 2025, NO BUSTO DE TAMANDARÉ -
TAMBAÚ, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em
consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato,
nos termos doArt. 89, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 10 de Dezembro de 2024.

_______________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 11 de dezembro de 2024    *    n° 0673    *    Pág. 035/036

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/55FC-2BB6-0BBA-CBAE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.684/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 33.221/2024

[CHAVE CGM: J7E4-YAM6-3MEF-XFY8]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do Artista RANNIERY
GOMES, através da pessoa jurídica RANNIERY GOMES SHOWS E EVENTOS LTDA
- CNPJ: 54.476.804/0001-90, pelo valor estimado total de R$ 40.000,00 (Quarenta mil
reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO ARTISTA RANNIERY GOMES, PARA
UMA APRESENTAÇÃO NO DIA 11 DE JANEIRO DE 2025, DAS 19H ÀS 20H20,
EVENTO "FORRÓ VERÃO 2025, NO BUSTO DE TAMANDARÉ - TAMBAÚ,
CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art.
89, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 10 de Dezembro de 2024.

_______________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0A74-AD8A-4E9B-5660

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/54E5-8CC2-E1A7-4032

TERMO DE APOSTILAMENTO



Pág. 036/036    *    n° 0673    *    João Pessoa, 11 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/07D0-F02A-4FBF-FF6A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C290-991B-0297-DF47

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa


